

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Ra quân các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-UBND ngày 09/9/2024 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (ngày 10/10) năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản;

Thực hiện Thông báo số 234/TB-UBND ngày 26/9/2024 của UBND huyện về việc tổ chức Lễ ra quân các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch Ra quân các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn thị trấn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số, thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số thị trấn Tân Khai.
- Nâng cao nhận thức của người dân toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.
- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ từ thị trấn đến các khu phố và sự tham gia của toàn dân.

2. Yêu cầu

Các hoạt động ra quân hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, chung chung. Tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn thị trấn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

- Tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Bình Phước Today.
- Hướng dẫn thanh toán điện tử.
- Cấp chữ ký số miễn phí cho người dân.
- Hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử.

2. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia ra quân

- Thời gian: 08 giờ, ngày ngày 04/10/2014 (Thứ sáu).
- Địa điểm: Tại Trường THPT Nguyễn Hữu Cảnh.
- Thành phần tham gia:
 - + Công an thị trấn: 05 người.
 - + Lực lượng thường trực: 05 người.
 - + Đề nghị Đoàn thanh niên thị trấn cử đoàn viên tham gia: 10 đoàn viên.
 - + Ngân hàng BIDV Hớn Quản.
 - + Công chức VHXH thị trấn.
 - + Tổ công nghệ cộng đồng khu phố.

3. Kinh phí thực hiện: Do ngân sách đảm bảo cho hoạt động chuyển đổi số năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số đến đội ngũ cán bộ, công chức tại cơ quan và người dân trên địa bàn thị trấn.
- Thành lập các Tổ triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.
- Tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn sau khi ra quân.

2. Đối với các đơn vị tham gia

- Cử người tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.
- Sau ngày ra quân, các tổ công nghệ số cộng đồng tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt cho những trường hợp chưa thực hiện cài đặt ứng dụng về chuyển đổi số.

3. Đề nghị MTTQ, các tổ chức đoàn thể thị trấn (Nòng cốt là Đoàn thanh niên) tham gia tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện đến đoàn viên, hội viên của mình đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch ra quân các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- UBMTTQVN thị trấn;
- Các Đoàn thể thị trấn;
- Tổ công nghệ cộng đồng khu phố;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Hoàng

